(a) L. iv, c. 19.

(b) 1 Eunom.

ἐπὶθετο· ὃν ἔ μέγας πρόμαχος ἡμῶν ἐπὶ τῶν περ-  
 ρασμῶν διεσώσατο. Iterum generosus noster athleta  
 in certamine conspicitur, gloriam prioris pugnae longe  
 exsuperans. Quod si hujusce rei petis testes, res  
 ipsas intuere. Quem enim locum intactum reliquit  
 temporis illius calamitas? Quænam gens hæreticæ  
 vastationis et grassationis expers mansit? Quis eo-  
 rum qui in Ecclesia florebant, non dejectus est a  
 cæptis et laboribus suis? Quis populus insultationem  
 illam effugit? Non Syria universa, non Mesopotamia  
 usque ad fines barbarorum, non Phœnicia, non Pa-  
 læstina, non Arabia, non Ægyptus, non incolæ Li-  
 byæ usque ad terminos nostri orbis; non alii, qui in  
 eo degunt, Pontici, Cilices, Lycii, Lydi, Pisidii,  
 Pamphylii, Cares, Hellespontii, insulani usque ad  
 ipsam Propontidem, non gentes Thraciæ, qua patet  
 Thracia, et finitimi quique usque ad ipsum Danubium?  
 Quæ ex his omnibus provinciis calamitatis hujus  
 expers fuit, nisi forte illa quæ antea hoc malo tene-  
 batur? solus ex omnibus populus Cappadox commu-  
 nem cladem et ærumnam non sensit, quem magnus  
 noster propugnator ex omnibus tentationibus eripuit.

4° Ex iisdem verbis, Hæc prima sedatio, luce  
 clarius est tempestatem non semel excitatam et  
 sedatam fuisse: idque confirmat Gregorius, qui  
 Galatæ morbi et mortis narrationem sic incipit: "Ετε-  
 ρον δὲ τῶν εἰρημένων οὐκ ἔλαττον, ἐνίκων εἰ πονη-  
 ροί, etc. Sequitur aliud iis quæ dicta sunt non inse-  
 rius: vincebant improbi, etc. Quare neque hoc, ne-  
 que calamorum fractorum miraculum, ante Valen-  
 tis in ecclesiam adventum collocari debent, aut  
 Antiochiam transferri. Mors Galatæ posterior est  
 secundo in ecclesiam adventu, qui Valentis longum  
 audiendi Basilii desiderium implevit. Nondum ergo  
 illum filii causa accersitum audierat. Multo absur-  
 dius id Antiochiæ fingeretur contigisse. Nunquam  
 enim eo accersitus Basilius, nec mors Galatæ lon-  
 gius, ut jam dixi, differri potest. Præterea Grego-  
 rius sic hujus miraculi narrationem concludit, ut  
 illud eum cæteris rebus antea narratis necesse sit  
 Cæsareæ contigisse. Ait enim: Τὰ μὲν πρὸς ἐξελ-  
 वोῦς αὐτῷ τοιαῦτα καὶ εἰς τοῦθ' ἤκοντα τέλους. Quæ  
 cum illis egit, nempe cum Valente et præfecto,  
 talia exsistere, et eum finem habuere.

IX. Sed quæ ad Galatam spectant, ea libenter  
 faletur Tillemontius non alibi quam Cæsareæ con-  
 sigisse. At non ita aversus est ab eorum opinione,  
 qui tres calamos aut Antiochiæ, aut in alio Valen-  
 tis Cæsaream adventu fractos fuisse existimant. Ne  
 hoc quidem miraculum Cæsareæ auferendum. Præ-  
 terquam quod Valens ante annum 378 fingi non  
 potest Cæsaream rediisse, sanctus Ephræm testa-  
 tur Arianos impetrasse exsilium Basilii, cum de-  
 monstrarent Valenti fidem suam eo præsentem pro-  
 gredi non posse: quod quidem eos improbable

A prorsus est alibi quam Cæsareæ dixisse; nunquam  
 enim Antiochiam accersit Basilius.

Cæsareæ etiam collocat Gregorius Nazianzenus,  
 quæ præfecto Modesto contigerunt. Is enim, cum  
 Basilii constantiam et animi fortitudinem expertus  
 esset, illius apud Deum patrociniū sensit. *Ægro-  
 tabat*, inquit Nazianzenus (p. 352), *illacrymabat*,  
*distorquebatur*, *Basilium accersebat*, *obsecrabat*:  
*Satisfactionem habes, clamabat, da salutem*. Atque  
 hanc quidem precibus Basilii consecutus est, idque  
 ipse fatebatur, et multis, qui rem ignorabant, per-  
 suadebat. Unde etiam Basilii virtutes mirari et præ-  
 dicare non destitit, ac occasiones bene de illo me-  
 rendi quærere, quamvis in fidem, qua illi Basilius  
 sanitatem impetraverat, æquior, quamdiu vixit Va-  
 lens, et lenior fuisse non videatur.

X. Jam diximus Valentem non multo ante Epi-  
 phanix diem venisse Cæsaream, ita ut spatium non  
 habuerint Ariani illius animo novas faces admo-  
 vendi. Quæ autem gessit Basilius cum magnis po-  
 testatibus ac deinde cum ipso Valente, ea immerito  
 nonnulli ad annum 370 et 371 referunt: nec com-  
 modior Socratis et Theodreti sententia, qui cum  
 Syriam et vicinas regiones ante a Valente devictas  
 narrent, quam oppugnaretur Basilius, sequeretur ex  
 eorum narratione Valentem e Syria Cæsaream ven-  
 nisse, idque non citius anno 372 exeunte. At per-  
 secutio ad annum 371 exeuntem et 372 ineuntem,  
 id est, ad secundum Basilii episcopatus annum ne-  
 cessario referenda. Nullum enim persecutionis ve-  
 stigium anno 370 exeunte et ineunte 371, id est,  
 primo Basilii episcopatus anno. Recens tunc erat  
 ab ordinatione Basilius, nondum egerat cum Atha-  
 nasio de pacificandis Ecclesiis: hoc enim consilium  
 non suscepit, nisi compositis rebus domesticis. At  
 ex epistola (a) ad Athanasium in ipso persecutionis  
 æstu scripta, jam multa inter utrumque acta et  
 deliberata fuisse perspicitur. Hinc Basilius in una  
 et eadem epistola (b) certiolem facit Meletium et  
 de suscepto Romam mittendi Dorothei consilio, et  
 de persecutionis minis, cum jam advenisset Eulp-  
 pius et alii exspectarentur Ariani.

Neque etiam anno 372 exeunte et ineunte 373  
 collocari possit persecutio. Nam initio anni 373  
 consilia inita sunt de pellendo Basilio, sed Antio-  
 chiæ, non Cæsareæ, ut perspicitur ex epistola 120  
 quæ initio anni 373 scripta est. Præterea refrixit  
 aliquantum amicitia Basilium inter et Eustathium  
 anno 372 exeunte aut ineunte 373, cum perfidia  
 duorum Eustathii discipulorum, quos domi suæ  
 habebat Basilius, in oculis totius civitatis erupisset.  
 At cum Basilius persecutionis procellam sustineret,  
 confidebat Eustathio, ut cum maxime, et missum  
 ab eo Eleusinium, cum summa grati animi signifi-  
 catione, ut optimum adiutorem et commilitonem,  
 excepit. Pariter repugnant anno 373 quæ deinceps  
 narrabimus; in primis magnum illud ædificium,

(a) Ep. 80.

(b) Ep. 68.

quod cum Basilius paulo post discessum Valentis in-  
ceperit, jam tamen excipiendis hospitibus aptum  
erat anno 373.

Venit itaque Cæsaream Valens anno 371 exeunte,  
idque omnino nexum et conjunctum est cum re-  
rum illius gestarum historia. Nam cum Antiochiam  
peteret lento itinere, erat Ancyrae Julio mense anni  
371, ut certo perspicitur ex lege 76 de decurioni-  
bus data in hac urbe III Id. Jul., Gratiano A. II et  
Probo css., cod. Theod. lib. XII, tit. 1, p. 426. Cum  
ergo illius emissarii et præcursores episcopi Cæsa-  
ream venerint mense Septembri ejusdem anni,  
cumque Valentem Cæsareæ festum Epiphaniæ ce-  
lebrasse constet; nullus profecto dubitandi locus  
quin id anno 372 ineunte contigerit. Huc accedit  
auctoritas Gregorii Nysseni (a), qui testatur Valen-  
tem rebus contra barbaros feliciter gestis elatum,  
cum e Propontide progressus Bithyniam ex impro-  
viso vastasset, ac Galatiam nullo negotio cepisset,  
sic tandem in Cappadociam, quæ proxima erat,  
pervenisse. Cæsaream ergo Valens eodem anno ve-  
nit, quo Galatiam peragravit; ac valde Socrates et  
Theodoretus hallucinantur qui jam Syriam et vi-  
cinas regiones Arianorum ditioni subjectas fuisse  
putant, cum Cæsarea oppugnata. Consentit cum  
Nysseno Nazianzenus (b), qui Valentem narrat,  
cum vicinos omnes impietatis robore ac potentia  
domuisset, ac ditioni suæ quidquid obvium habue-  
rat, subjecisset, sic tandem peragratis omnibus re-  
gionibus Cæsaream aggressum esse. Liqueat Nazian-  
zenum loqui de regionibus Cappadociam inter et  
Constantinopolim interjectis, quas lente peragrabat  
Valens anno 371, non solum ut ubique catholicam  
fidem opprimeret, sed etiam ut vere ineunte anni  
372 e Cappadocia egredi, et intolerabiles Ciliciæ  
calores vitare posset.

#### CAPUT XXI.

I. De epistola 81. II. Scribit Athanasio Basilius an-  
tequam Roma redeat Dorotheus: rogat eum ut  
prior scribat episcopis. III. Elias hoc anno 372  
præses Cappadociæ. IV. De epistolis Basilii 83-  
88.

I. Scriptam conjicio ante Quadragesimam hujus  
anni 372 epistolam 81 ad Innocentium episcopum,  
ad quem etiam exstat epistola Basilii 50. Is præ-  
erat magnæ urbi, non parum Cæsarea distanti, ac  
in perfungendo egregie episcopatus munere laudem  
et famam adeptus erat. Magnus enim erat Spiritus  
sancti glorificator, ejusque divinitatis defensor (c).  
Sed cum admodum ætate provectus esset, ac gregi  
suo post mortem suam metueret, rogavit Basilium,  
ut curam Ecclesiæ suæ post mortem suam suscipe-  
ret, ac nunc ad se mitteret e clero suo præstantem  
aliquem virum, quem successorem suum vivus desi-  
gnaret. Quo magis Basilium exaceret ad rem tanti  
momenti, minabatur se ei litem coram Domino illa-

(a) In *Eunom.*  
(b) Naz. or. 20.  
(c) Ep. 50.  
(d) Or. 20.

aturum, si occasionem de aliis bene merendi negligeret.

Delatum munus Ecclesiæ Innocentii post ipsius  
mortem curandæ Basilius a se deprecatur, ut  
majus viribus suis, quodque ex tanto intervallo  
facile administrari non possit. Alteri autem peti-  
tioni libenter annuit, ac Innocentium laudat, quod,  
ut Moyses, successorem suum videre velit. Itaque  
memor illius minarum, simulque considerans civi-  
tatem amplam esse et celebrem, opus Innocenti  
apud multos clarum, tempora difficilia, magno in-  
digentia gubernatore ob continuas procellas, probe  
intellexit non juniorem aliquem mittendum esse,  
qui ad negotia tantum exteriora idoneus sit. Sed  
circumspiciens in Cæsareæ presbyterio, elegit præ-  
tiosissimum vas, alumnum beati Hermogenis et ab  
eo ordinatum, presbyterum ecclesiæ a multis jam  
annis, gravibus ac constantibus moribus præditum,  
reverendum adeuntibus, adversantes in mansuetu-  
dine corripientem, peritum canonum, hominem  
accuratæ fidei, in continenti et ascetico instituto  
hactenus degentem, etsi illius carnem consumpse-  
rat vitæ austeritas; pauperem ac nullos in hoc  
mundo reditus possidentem, adeo ut ne panis qui-  
dem ipsi copia suppeteret, sed labore manuum cum  
fratribus victum sibi compararet. Hunc statim mit-  
tere potuisset Basilius: sed quia Innocentius alium  
petierat, probum illum quidem, sed altero longe  
inferiorem; rogat Innocentium Basilius, ut, si ejus-  
modi virum desideret, mittat aliquem ex fratribus,  
qui eum circa jejunia assumat: si neminem habet,  
quem mittat, saltem ad se scribat.

Videtur Quadragesimam designare Basilius, cum  
Innocentium rogat, ut aliquem mittat, qui venera-  
bilem illum presbyterum circa jejunia assumat.  
Cur autem hæc anno 372 putem contigisse, hoc po-  
tissimum adducor argumento, quod cum Basilius  
multos hoc anno episcopos creaverit (multiplicatos  
enim fuisse episcopatus testatur Nazianzenus [d]),  
non videtur summum illum virum, quo præstantio-  
rem neminem habere poterat, prætermisurus fuisse,  
cum (e) præsertim Pœmenium, quem dedit Sata-  
lensibus, libenter Cæsareæ retinisset, nec matri et  
Ecclesiæ lugenti abstulisset, si quem ei invenisset  
parem ad munus episcopatus sustinendum. Videtur  
hæc Basilii liberalitas in concedendis ex sua Eccle-  
sia episcopis, ita clerum Cæsariensem exhaustisse,  
ut neminem (f) haberet anno 375, quem Amphilo-  
chio donaret, propterea quod is quem promiserat,  
accedente ad veterem morbum nova oculorum ægri-  
tudine, impar huic oneri factus esset.

II. Quamvis Basilius, quandiu Cæsareæ fuit Va-  
lens, vix ullum diem ab Arianorum insidiis tutum  
habuerit, nihil tamen de suo pacificandarum Ec-  
clesiarum studio remittebat. Tum cum Athanasio  
(g) scriberet anno præcedenti, spem ei afferebat

(e) Ep. 102.  
(f) Ep. 217.  
(g) Epist. 69.

fore, ut omnes illius iudicio pacificationem Ecclesiarum committerent. Id tandem consecutus est Basilius, forte ipsa persecutione animos a contentionibus ad communis fidei defensionem revocante (a). Scribit ergo Athanasio quidquid in Cappadocia et finitimis locis sanum est, vere nunc ad eorum qui idem sentiunt, communionem atque unitatem propendere: eumque idcirco rogat, ut nobis, inquit, omnibus scribas epistolam unam, quæ quid agendum sit admonent. Volebant enim episcopi, quos Basilius cum Athanasio conjungere studebat, ut Athanasius prior scriberet. Sed quia suspecti Athanasio esse poterant, ob ea quæ olim gesserant antequam ab Arianis discederent; obtestatur eum Basilius, ut sibi has ad episcopos litteras mittat: non prius se eas daturum, quam responsum ab eis acceperit: *sin minus*, inquit, *peccator ero in te omnibus diebus vitæ meæ.*

Erat sane periniqua conditio, ab Athanasio postulare ut qui ab eis læsus fuerat, prior ipse scriberet. Non ex Basilio, non ex Meletio ortam crediderim ejusmodi conditionem, quæ paci obstare preterat ac revera obstitit, sed ab hominibus non tam pacem appetentibus quam metuentibus, quibus tamen Basilius et Meletius, ut inter homines eorundem partium studio conjunctos fieri solet, non cedere non potuerunt.

Scripta hæc epistola antequam Dorotheus Roma rediisset, ac forte etiam antequam Valens Cæsarea discessisset, aut saltem post vexatam ab eo Cæsaream. Id enim indicare possit cauta et obscura de persecutione loquendi ratio. Comparat enim Basilius Ecclesiæ mala cum naufragio partim ob causam externam mare exagitantem exorto, partim ob navigantium sibi invicem obstantium perturbationem. Tum addit se in hac similitudine sermonem concludere, cum nec Athanasii prudentia amplius quidquam requirat, nec rerum status det dicendi libertatem. Nondum certe redierat Roma Dorotheus; sed brevi eum rediturum sperabat Basilius, qui Athanasium rogat, ut litteras sibi ad episcopos mittat vel per aliquem e clero Alexandrino, vel per Dorotheum diaconum. Hanc tamen Tillemontius epistolam anno 371 scriptam putat, antequam Dorotheus ex primo itinere Alexandriam suscepto in Cappadociam rediisset. Sed ad ea quæ præsentiam Valentis aut saltem graviorem persecutionem indicare possint, illud etiam accedit, quod Basilius in hac epistola, ut jam observavimus, consecutum se esse nuntiet id quod in epistola anno præterito scripta futurum sperabat, ut omnes Athanasii iudicio pacificandæ Ecclesiæ modum committerent. Præterea huic Basilio epistolæ responsum afferet Roma rediens Dorotheus, ut modo videbimus.

III. Plurimi interest, quis Cappadociam hoc anno

rexit, inquirere. Etiam hoc munus sustinuisse perspicimus ex epist. 94, quæ scripta est hoc anno 372, ante mensem Junium. In hac epistola Basilius etiam regendam Cappadociam invitum suscepisse dicit, ut opera collapsa instauraret, loca non habitata incolis repletet, ac uno verbo solitudines in urbes transformaret. Præterquam quod hæc epistola 94 ad præsidem Eliam manifestas habet lujus anni 372 notas, ut infra videbimus, ipsa certe Cappadociæ pictura, quam in Basilio verbis perspicimus, mirifice congruit cum superioribus litteris (b), in quibus Cæsareæ in solitudinem mutata ærumnaz deplorat. Quare primus exstitit Elias, qui provinciam in hunc statum redactam acciperet.

Minus accurate ac minus æque de illo viro senserunt eruditorum nonnulli, in his Tillemontius, qui eum anno 371 Cappadociæ præfuisse et cum inimicis Basilio conjunctum fuisse existimavit. Quo anno rexit Cappadociam, jam probavimus. Christianum illum et amicum vocat Basilius, nedum inter inimicos numeret. Magnum ei pietatis testimonium tribuit, cum veretur ne altercationibus episcoporum vulneretur illius anima, quæ pura sua in Deum pietate perfectam religiosi cultus mercedem percipere debet. Sed quod omnem ambigendi locum præcludit, idem est ille præses, quem Basilius hoc anno 372 dignitate dejectum mense Maio aut Junio, et in periculo non levi constitutum Sophronio commendat. Quod enim de Eliæ pietate et amicitia secum intercedente dixerat in epistola 94, idem de illo præside dignitate spoliato testatur in epist. 96, cum eum elaborasse testatur, ut res Christianorum ad antiquum decus revocaret, id est, ut hæresim everteret et pacem inter Catholicos stabiliret. His enim rebus antiquum Ecclesiæ decus metiri solet Basilius, ut perspicitur ex epist. 92. Præterea præses ille, cui abrogata dignitas mense Maio aut Junio hujus anni 372, Cappadociam brevissimo rexit tempore, nec eam alius ante illum rexerat, ex quo tot malis et ærumnis afflicta erat. Unde Basilius: *Patria nostra per somnium ditata est, viro quidem commissa, qualem non alium dicunt qui res nostras antiquissimas sciunt, in rectoris sedem conscendisse, sed cito eo privata improbitate nonnullorum, qui ex illius libero et nescio assentationis animo ansam belli ei inferendi arripuerunt et calumnias ei instruxerunt.* Et postea: *Quæ ne multis quidem annis ab alio fiant, hæc brevi tempore ab eo perfecta.* Is ergo alius esse non potest, quam Elias, qui Cappadociam molestissimo divisionis tempore regendam suscepit; idque confirmant, quæ de duobus aliis præsidibus dicemus, Maximo et Antipatro, quorum alter hoc anno circa Junium mensem, alter anno 373 circa Augustum mensem gubernacula Cappadociæ cepit. Pluribus aliis laudibus virum exornat Basilius; solus esse videbatur, qui provinciæ vulnera sanare posset,

(a) Ep. 82

(b) Ep. 74, 75.

sincerus æquus, custos, affabilis injuriam patientibus, A  
terribilis delinquentibus, æquabilis et idem pauperibus et divitibus. Quod autem a muneribus omnium maxime abhorrebat, id ut levius cæteris illius virtutibus prætermittendum videbatur. Cum eximiam Eliæ effigiem his coloribus depictam habeamus, facilius nonnulla ad eum pertinentia deinceps dignoscemus.

IV. Tot ac tanta virtutum ornamenta animos ad-  
diderunt Basilio, ut, cum ab ipso præside, tum ab iis, qui sub ipso aliquam administrationis partem gerebant, multa peteret, ac libere admoneret, si quid fieri videret non decore. Hinc censitorem (a) hortatur, quem fama magis quam consuetudine noverat, ut, cum ejusmodi munus susceperit, in quo Cappadociam omnino solo æquatam instaurare possit, miserorum ærumnas allevet; eique commendat suam quamdam possessionem, quæ circa Chamanenem sita tributis premebatur: suam peracule vocans, quæ erat unius ex amicis. Scripta hæc epistola non multo post divisionem Cappadociæ, quam Basilius, ut recenti adhuc vulnere, omnino solo æquatam existimat.

Scriptam credimus ad Eliam epistolam sequentem. Is provinciam ita afflictam et deformatam accep-  
erat, ut, quamvis omnes suas cogitationes ad eam sollevandam incitaret, nonnulla tamen faceret in-  
vitus, aut fieri sineret, ipsius humanitati parum congruentia. Senem quemdam cum diploma regium publicis muneribus exonerat, tum ipsa ante regem senectus immunitatem dederat. Beneficium regium confirmaverat præses, sed eum rursus alia via in negotia protraxerat, illius nepote, qui nondum annos quatuor natus erat, curiæ addicto. Nam cum puerulus inter curiales recenseri non posset, nec tributa colligere, aut militibus annonam suppeditare; necesse erat miseri senis cantilem dedecorari, et quod solamen orbitatis esse debuerat, id ei in occasionem innumerabilium malorum converti. Itaque Basilius, qui commune perflugium erat miserorum, et parvulo et seni misericordiam præsidis implorat.

Hæc autem contigisse, cum Cæsariensis ordo ab-  
latis plerisque magistratibus pene concidisset, vel ipsum clamat præsidis factum, quem talibus præditum moribus, quales prædicat Basilius, sola necessitas cogere potuit, ut cum sene et filius nepote durius ageret. Deinde vero præses, cui senex et puer commendantur, amicus erat Basilius, ut ex initio et sine epistolæ patet, ac summa in jure describendo et calamitosis juvandis constantia. Mirifice hæc quadrant cum libero Eliæ et nescio assentationis animo. Quibus laudibus si addas Basilius votum, quod præsidi ab omnibus illius administrationem expertis deberi dicit, ut omni hominum generi custodiatur, præfecturas ex præfecturis gerens, et alios atque alios sua administratione adjuvans;

(a) Ep. 83.

facile summum illum virum, Eliam, agnosces, qui supra Basilius penicillo depictus est.

Tanta erat his temporibus calamitas Cappadociæ, ut una vox ubique audiretur, exactorum, et eorum a quibus exigebatur, quique flagellis cædebantur, ut testatur Basilius in epist. 74, n. 3. Videtur molestum illud tempus pravam hanc consuetudinem induxisse vel saltem auxisse, ut rustici ob vectigalia in jusjurandum adigerentur. Non desinebat Basilius in omni conventu et in privatis colloquiis hoc vitium insectari; sed tandem ea de re scribendum esse duxit ad censitorem (ad hunc enim scripta videtur hæc epistola 85 inscriptione carens), cui demonstrat hoc jusjurandum nec vectigalibus prodesse et certissimam perniciem animabus inferre.

Erat Dorotheus presbyter, ut supra vidimus, Basilius collactaneus: cui cum frumentum, quod ad necessarium vitæ usum habebat, quidam in Berisid diripiissent, rogat Basilius (b) præpositum pagi, ut illud restituere cogantur, nec eis liceat culpam in alios rejicere.

Manifesta est epistolæ octogesimæ sextæ necessitudo cum octogesima septima, quæ et in codicibus Harlæano et Vaticano et pluribus aliis alteram sequitur cum hac inscriptione, ὑπὲρ τῶν αὐτῶν, de iisdem rebus; et revera de eodem agit presbytero, qui quod unicum habebat vitæ sustentandæ præsidium, eo spoliatus est. Quare cum Basilius dicat in epistola octogesima septima se scripsisse ad præpositum patriæ, inde colligimus ad hunc præpositum scriptam esse epistolam octogesimam sextam, et Dorotheum loci illius, quem Basilius patriam appellat, presbyterum fuisse.

Utramque autem epistolam ad hunc annum referimus, quia octogesima septima ad præsidem Eliam videtur scripta. Laudat Basilius in Elia, ut supra vidimus, summam in jure describendo æquabilitatem, magnumque fidei catholicæ et pacis ecclesiasticæ studium. Quare cum eum, ad quem scribit epistolam 87, non modo non permittere debere dicit, sed etiam totis viribus impedire quominus hæc committantur, maxime quidem in omnes homines; sin minus saltem contra presbyteros, eos præsertim, inquit, qui nobis unanimes sunt et eandem pietatis viam ineunt; hæc, inquam, cum dicit, non alium videtur alloqui quam Eliam. Neque enim alium habemus Cappadociæ præsidem, apud quem hæc reprehendendi et commendandi ratio adhiberi poterit. Perspicitur etiam ex iisdem verbis alia laus Eliæ, summa cum Basilio amicitia.

In sequenti epistola 88 facile agnoscitur idem Elias, qui pro summa sua humanitate hactenus Cappadocum misertus erat, et cum illis indulgenter egerat, nusquam a levi illo morum suorum statu discedens ob metum eorum, quæ a sublimioribus potestatibus imminabant. Tempus etiam optime con-

b) Ep. 86.

gruit. Nam plerique magistratum erant in agris. Huc enim secesserant, ut vidimus in superioribus epistolis (a), animum in tot ærumnis despondentes. Cum autem appropinquaret tempus, quod ad solvendum aurum comparatitium præstituebatur, et ad præscriptam summam aliquid deesset, Basilius universam civitatem hortatus est, ut suam quisque symbolam daret. Sed perincommodè ceciderat, ut plerique magistratum urbe abessent. Quare Eliam rogat, ut vel summam auri, qualis hactenus colligi potuerat, in thesauros mitiat; reliquum postea solum iri pollicetur: vel, si totum necesse est mitti, ita ut nihil prorsus reliquum sit, spatium eorum, qui urbe aberant, admonendorum concedat. Scripta ergo hæc epistola hoc anno 372 circa Martium. Nam tempus auri comparatitii colligendi a Kalendis Septembris ad Kal. April. extendebatur, ut in Nota ad hæc epistolam observavimus.

## CAPUT XXII.

L. S. Athanasius respondet Basilio per Dorotheum Roma revertentem. Negat se priorem posse S. Meletio scribere. II. Probat Athanasium illum, qui se a Meletio sine communione dimissum queritur, Alexandrinum esse. III. Dorotheus reddit Basilio litteras Occidentalium. IV. Basilius respondet per Sabinum diaconum. V. Epistola communis Orientalium missa per eundem Sabinum. VI. Consulitur Basilius de domesticis communionibus.

I. Supra vidimus episcopos, quos Basilius cum Athanasio conjungere volebat, petiisse ut Athanasius prior ad se scriberet, et quid agendum sit ad pacificandas Ecclesias exponeret. Basilius (b) eorum postulata Athanasio significavit, ac eum rogavit, ut sibi has litteras mitteret, sive per aliquem e clero Alexandrino, sive per Dorotheum, quem redeuntem Alexandria transiturum sciebat. Satis opportune reddiit Dorotheus, ut ei Athanasius his postulatis responsa committeret. Nam Basilius, eo adveniente Cæsaream, scripsit S. Meletio, eumque de sancto Athanasio sic alloquitur (c): *Jam quod ad reverendissimum episcopum Athanasium attinet, probe scientem eximiam tuam prudentiam monebo, fieri non posse ut meis litteris aliquid promoveatur, aut quidquam eorum quæ oportet perficiatur, nisi et a vobis qui tunc ipsius communionem procrastinastis, hanc ipsam aliquo pacto accipiat. Aiunt enim ipsum omnino propendere, ut nobiscum jungatur, et quidquid poterit collaturum, sed dolere quod et tunc dimissus sit sine communione, et etiamnum promissa maneant irrita.*

II. Non putat Tillemontius hæc de magno Athanasio intelligi posse; neque enim probabile esse sanctum Meletium ei unquam denegasse communionem suam, idque postquam illam promississet. Quare satius esse putat alium Athanasium intelligere, non illum quidem Ancyranum (is enim concilio Meletii interfuerat anno 363), sed forte unum ex Macedo-

nianis, qui eo nomine vocatur in epistola Liberii. Sed tamen ita mihi quadrare omnia videntur, ita apta esse et innexa, ut ad alium quam magnam Athanasium referri non possint.

1. Inter episcopos, quos Basilius cum magno Athanasio conjungere conatus est, præcipua illius cura fuit sanctus Meletius. Hinc etiam atque etiam petit in epistolis 66, 67 et 69, ut initium pacificandæ Ecclesiæ ab Antiochena Ecclesia ducatur. Has procul dubio litteras indicat, cum ait Meletio se nihil litteris suis promovere. At ut Meletium cum Macedoniano aliquo jungeret, non videtur id eum valde sollicitasse, nec ulla prorsus exstat ea de re epistola, nullum illius laboris monumentum.

2. Athanasius ille, de quo loquitur Basilius, propterea erat ut conjungeretur cum Meletio; sed nihil ab eo impetrari poterat, nisi Meletius aliqua communionis signa prior impertiret. At quis hæc postulare potuit, nisi magnus Athanasius, cui paulo ante Basilius (d) significaverat, episcopos petere ut Athanasius ad eos prior scriberet? Necessario ergo conjuncta magni Athanasii responsio cum postulatis episcoporum.

3. Querelæ Athanasii, quod a Meletio dimissus sit sine communione, manifestam habent necessitudinem cum iis quæ Meletium inter et magnum Athanasium sub Joviano intercesserunt. Rem illustrent hæc verba Basili in epistola 258 ad Epiphanium, ubi sic loquitur, n. 3: *Ἐπεὶ καὶ ὁ μακαριώτατος πάππας Ἀθανάσιος, ἐπιστὰς ἀπὸ Ἀλεξανδρείας, πάνυ ἐβούλετο αὐτῷ τὴν πρὸς αὐτὸν κοινωνίαν καταπραχθῆναι. Ἀλλὰ κακῆ συμβούλων εἰς ἕτερον καιρὸν ὑπερετέθη αὐτῶν ἡ συνάφεια· ὡς οὐκ ὤφειλεν. Nam et beatissimus papa Athanasius, cum Alexandria venisset, omnino optabat, ut sibi cum ipso communicatio conciliaretur; sed malitia consiliariorum in aliud tempus dilata eorum conjunctio, quod utinam non evenisset! Cum his verbis, In aliud tempus dilata eorum conjunctio, nempe S. Athanasii et S. Meletii, manifestam habet necessitudinem illud epistolæ 89 ad Meletium, Qui tunc ipsius, nempe Athanasii, communionem procrastinastis.*

Dilata ergo fuerat Meletium inter et Athanasium communicatio; nec alio nunc spectant Athanasii querelæ, qui quamvis Basili precibus plurimum tribueret, roganti tamen, ut prior litteras communionis scriberet, minime annuit, committere nolens ut iterum despiceretur. Etsi enim Basilius in epistola ad Epiphanium culpam non rejicit nominatim in amicos Meletii, potius quam Athanasii, sed rem in ambiguo relinquit; tamen ex hac epistola 89 perspicimus, non per Athanasium, sed per Meletium stetisse, quominus communicatio inter utrumque firmaretur. ac proinde consiliarios, qui rem interpellat-

(a) Ep. 74, 75, 76.  
(b) Ep. 82.

(c) Ep. 89, n. 2.  
(d) Ep. 82.

runt, non S. Athanasii, sed sancti Meletii amicos fuisse. In quo sane mirari subit, cur cum S. Meletii nihil magis interesset ad juris sui et causæ defensionem, quam communicatorem habere S. Athanasium, rebus suis tam male consuluerit. Sed idem illi evenit ac Basilio, ut in amicis et communicatoribus suis nonnullos haberet longe sui dissimiles, qui differendæ cum Athanasio communionis causas innecterent.

Non favent Tillemontio hæc Basilii verba: *Aiunt enim ipsum omnino propendere ut nobiscum conjungatur.* Quamvis enim Basilius communionem et amicitia conjunctissimus cum sancto Athanasio esset, quia tamen illius communionem suis etiam amicis conciliare aiebat, idcirco tanquam unus ex illis loquitur. Hinc in epistola 82, Athanasium rogat, *ut nobis omnibus*, inquit, *scribas epistolam unam, quæ quid agendum sit admoveat.* Licet etiam animadvertere quam cantus esset Basilius in his rebus administrandis, qui, quamvis responsa Athanasii per Dorotheum accepisset, arcani tamen legendi causa, utitur his verbis, *Aiunt enim ipsum*, etc.

III. Misit etiam S. Athanasius S. Basilio (a) litteras, quas ab Occidente acceperat, ut eas Basilio perferendas curaret. Has Roma attulit Dorotheus diaconus, vel Sabinus diaconus, qui ei comes (b) videtur adjunctus fuisse ab Occidentalibus, et Basilio epistolam Valeriani Aquileiæ episcopi reddidit. Basilius, facultate oblata Sabini diaconi, scripsit (c) ad Illyrios, et ad Italiæ et Galliæ episcopos, et quosdam alios, qui privatim litteras ad eum dederant. Ex iis Basilii epistolis duæ exstant, una generatim Occidentalibus inscripta, altera Valeriano Aquileiæ episcopo, qui ob vicinitatem Illyrici episcopus in titulo dicitur. Illyrii autem et Italiæ ac Galliæ episcopi non generatim Orientalibus, sed soli Basilio scripsere: nec video quid Tillemontio persuaserit communem Occidentalium ad Orientales epistolam non defuisse. Neque enim suo nomine Basilius rescriberet Italiæ et Galliæ episcopis, si eorum litteræ communes ipsi cum aliis fuissent. Præterea Orientales in ep. 92 nullam ab Occidentalibus acceptam epistolam memorant. Solus Basilius (d) gratias agit ob acceptum ex eorum litteris solatium. Neque id mirum videri debet, nam solus Basilius Damaso scripserat: et Athanasium rogaverat, ut aliquem e suis clericis comitem Dorotheo daret, suasque adjungeret litteras. Quare cum Athanasius Basilii epistolam Romam misisset, vicissim Damasus huic epistolæ responsa ad Athanasium misit, ut ea Basilio reddenda curaret. Eo magis hac in re Basilius opus habuit S. Athanasio, quod ipse res tantas solus aggredi non audebat, idque per canones non licere ait in ep. 144. Voluit quidem solus scribere anno 375 (e), sed

(a) Ep. 90.

(b) Ep. 94.

(c) Ep. 90.

(d) Ep. 90, n. 1.

(e) Ep. 259, n. 2.

A nihil fere de rebus ecclesiasticis. Hæc autem Damasi ad Basilium litteræ non solius Damasi fuere, sed totius concilii Romani episcoporum 93 ex Italia et Gallia, quod de rebus Illyrici habebatur, cum Dorotheus advenit, aut saltem paulo antequam adveniret. Synodicam concilii epistolam pertulit Sabinus diaconus, primum quidem ad Illyrios, quos ea potissimum spectabat, deinde in Ægyptum et Orientem cum litteris ad Athanasium et Basilium. Vix dubium est quin eum Dorotheus perpetuum viæ comitem habuerit; ambo enim simul advenerunt.

IV. Basilius sancto Meletio nuntiat (f) quid privatim suo nomine scripsisset; sed quia consentaneum erat, ut aliquem mitterent Orientales, qui communes litteras deferret, rogat Meletium, ut has litteras exaret. Scripta quidem communis epistola, sed eam solus rediens Sabinus pertulit, nec quisquam missus Orientalium nomine. Hujus epistolæ conjicit Tillemontius auctorem esse sanctum Meletium, cui Basilius hoc munus detulerat. Sed tamen omnino Basilii stylum redolet.

Videntur autem tituli in his epistolis librariorum incuria confusi et perturbati fuisse. Nam cum Basilius dicat in epistola 89 se scripsisse ad Italos et Gallos; eumque Meletium roget, ut communem ad Occidentales epistolam dictet, aescio quo pacto contigit, ut privata epistola Occidentalibus, communis Italiæ et Galliæ episcopis inscriberetur: quod contra oportebat.

C In hac epistola quam Basilius (g) Italis et Gallis suo scripsit nomine, lætitiæ suam significat ex eorum litteris acceptam, ex quibus summam eorum concordiam et unitatem perspexerat. Sed ut proprium suum esse ducit felicem illorum Ecclesiæ statum, ita eos rogat, ut vicissim Orientis malis commoveantur. Egregie describit has ærumnas, quæ jam per totum orbem personuerant. Nuntiat Pætrea et traditiones contemni, novatorum commenta dominari, abactis pastoribus lupos introduci: domus orationis desertas esse; solitudines lamentantibus refertas esse. Rogat ergo Italiæ et Galliæ episcopos, ut tandem Orientis auxilio veniant. Assentiri se declarat iis omnibus, quæ canonice acta fuerant in synodo Romana.

D Scripta est in eamdem sententiam epistola sequens (h) ad Valerianum, cujus charitatem eo magis miratur Basilius, quod is prior scripserat, nullis compellatus litteris. Necesse esse ait, si modo non jam conclusum est mundi tempus, sed adhuc vitæ humanæ dies supersunt, ut Occidentales fidem Orientis renovent, et honorum, quæ ab Oriente acceperunt, remunerationem illi in tempore persolvant.

V. Epistolæ (i) Gallis et Italis scriptæ subscribunt

(f) Ep. 89.

(g) Ep. 90.

(h) Ep. 91.

(i) Ep. 92.

episcopi 32, inter quos insignes sunt sanctus Meletius, S. Eusebius Samosatensis, sanctus Basilius, Gregorius Theologi pater, Pelagius Laodicæ, Anthimus Tyænorum, Theodotus Nicopolitanus, Vitus Carthorum in Mesopotamia, Abraham Urimorum in Syria, qui concilio Antiocheno interfuit anno 363; alter Abraham Batnorum, ad quem exstat Basillii epistola, Zeno Tyri, Eustathius, ut verisimile est, Sebastenus. Pro Narses, legit Valesius Bares Edessæ. Sed cum is inter postremos subscribat, conjicit Tillemontius eum potius, qui Bassus dicitur, esse Barsam Edessæ. Pro Iatrio libenter legerem Oreium Melitensem. Favent huic sententiæ nonnulli codices, in quibus legitur Atreius. Iosacem, sive Isaacem Tillemontius eundem esse existimat, ac Isacocem Armeniæ majoris (a). Equidem pro eo quod est in editis Ἰωσάκῃς libentius legerem Ἰσαάκῃς. Sic enim in epist. 158, cum quatuor mss. haberent Ἰωσάκῃς, sequi malui alios melioris notæ in quibus legitur Ἰσαάκῃς. Hic autem nihil in contextu mutavimus ob summam codicum veterum discrepantiam, sed tamen Isaacem interpretatus sum. Gregorius autem alter non alius videtur esse quam Nyssenus, quem probavimus jam tum fuisse episcopum. Cæteri nobis prorsus ignoti.

Nihil significantius hac epistola, nihil ad permovendos animos aptius. Fatentur justo Dei iudicio evenisse, ut, cum Occidentales tristem Orientis statum didicerint, nondum tamen opem tulerint. Sed nunc demississimis precibus rogant, ut tandem aliquando succurrant, ubi omnia a Sabino didicerint. Non enim unam periclitari Ecclesiam, sed ferme a finibus Illyrici usque ad Thebaidem hæresim grassari. Hinc confusæ Ecclesiæ leges, episcopatus impietati in præmium propositus. Summa peccandi libertas, episcopis omnia ad gratiam et voluptatem eorum facientibus, a quibus episcopatum acceperat. Nonnulli ansam sanæ doctrinæ arripiunt, ut adversarios ulciscantur. Alii discordiam alunt, ut crimina sua occultent Populi pro mœnibus effusi, sub dio preces fundunt, ac precationis domos, ut impietatis scholas fugiant. Rogantur ergo Occidentales, ut cito plures in Orientem fratres mittant, ut non solum gravitate sua, sed etiam numero pondus et auctoritatem habeant ad hæresim evertendam, et concordiam inter eos qui idem sentiunt restituendam.

Cum Dorotheus, qui aliquantum in Illyrico et Alexandria moratus est, ante Pascha Cæsaream advenerit; id argumento est concilium Romanum non serius initiis anni 372 habitum fuisse (b). Rogat enim Meletium Basilius, ut statim post Pascha Dorotheum, ad propositas res peragendas dimittat. Ex quo frustra conjicias voluisse Basilius, ut is Romam rediret. Rationem enim addit, cur eum post

A Pascha dimitti velit, quia responsa Samosatis expectabat.

VI. Consulit Basilius matrona quædam, an utile sit quotidie communicare, et in domesticis communionibus an liceat laicis, absente presbytero aut diacono, communionem propria manu accipere. Laudat Basilius communionem quotidianam, quam tamen fatetur apud Cæsarienses usitatam non esse. Illos enim quater singulis hebdomadibus communicare, Dominica die, quarta die, in Parasceve et Sabato, et aliis diebus, si sancti alicujus occurrat memoria. Alteri quæstioni respondet nihil prorsus incommodi esse, si quis persecutionis tempore, absente presbytero et diacono, Eucharistiam propria manu accipiat. Id enim et monachos in solitudinibus, et unumquemque de plebe Alexandria et in Ægypto facere solere, ut Eucharistiam domum auferant, et per se ipsi communicent. Porro cum sacrificium sacerdos absolvit, si quis ab eo Eucharistiam ad plures dies accipiat, is a sacerdote censetur accipere, quoties propria manu communicat.

Hanc epistolam circa annum 372 scriptam conjicimus, quia persecutio præsentia Valentis ingravescens in Oriente et finitimis locis, videtur ejusmodi quæstioni locum dedisse. Quamvis enim in pluribus locis Catholici, ut supra vidimus, odio hæresis extra urbem sub dio precarentur, neque his conventibus presbyteri et diaconi deessent, ut patet ex lib. IV Theodoretii, ubi Modestus Edessenæ plebi pro mœnibus effusæ parcere coactus, solos duces, id est presbyteros et diaconos, aggreditur: non tamen probable est sacrificium sub dio oblatum fuisse, sed tantum in privatis ædibus. Unde Basilius in epist. 245, n. 3: *Vacant altaria cultu spirituali. Non jam conventus Christianorum... neque beata illa animarum exsultatio, quæ ex synazibus et communicatione donorum spiritualium, animabus credentium in Dominum innascitur.* Quare cum sacrificium non tam frequenter celebrari posset, quam pietas fidelium optabat, necesse erat ut sacrum alimentum sibi in multis dies providerent.

Basillii non esse hanc epistolam suspicatur doctissimus Arnaldus (c): sed nullam opinionis suæ rationem affert. Conjicit Tillemontius longioris epistolæ fragmentum esse, et Cæsariam Patriciam, cui inscripta est, uxorem esse Petronii patricii, qui Valentis socer fuit, ac solus his temporibus patricii dignitatem habuit. Sed ut omittam Cæsario patricio epistolam inscribi in codice Colbertino, ac simpliciter Cæsario in uno ex Regiis codicibus; certe hoc Patriciæ nomen non necessario dignitatem designat.

## CAPUT XXIII.

• Anthimus Tyænensis metropolitana jura in secunda Cappadocia sibi arrogat. II. Gregorius Nazianzenus Basilio operam suam porrigit. III. Hæc dissensio orta post discessum Valentis. IV. Pugna prope Sasima interest Gregorius ac rediens ordi-

(a) Socrat. lib. III, c. 15.

(b) Ep. 89, n. 2.

(c) Freq. com. lib. I, c. 8.

*natur Sasimorum episcopus. V. Reprehensus ob hanc ordinationem Basilii. VI. Peracta est Nazianzi, et ipso die Gregorius orationem septimam pronuntiat. VII. Paulo post invisitur a Nysseno et orationem sextam habet. VIII. Fugit Gregorius abjectis Sasimis, et dolore, suum Basilio significat pluribus litteris.*

I. Divisio Cappadociæ, ex qua tot mala in hanc provinciam fluxisse vidimus, ad ipsius etiam rei ecclesiasticæ perturbationem redundavit. (a) Anthimus Tyanensis episcopus contendebat hanc civitatem, quæ secundæ Cappadociæ metropolis facta fuerat, eodem jure in ecclesiasticis rebus esse debere. Contra Basilius veteri consuetudini ac divisioni a patribus factæ inhærendum. Basilii causa multis nominibus potior videri poterat. Nam, ut ait in re simili Innocentius I, in epistola ad Alexandrum Antiochenum, *non decet ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei Ecclesiam commutari; honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit imperator.* Sed, quod Anthimi res plurimum promovit, episcopis Cappadociæ non displicuit occasio rejiciendi Basilii, cui tribus de causis amici non erant. Nam nec in fide cum eo consentiebant, nisi quantum id ipsis, cogente multitudine, faciendum erat; nec conceptum dolorem ex illius ordinatione deposuerant: et gloria tam longe ab eo superari molestissimum illis erat, licet fateri turpissimum. Hæc discimus ex Gregorio, cujus testimonium confirmat Basilius in epistola 98, in qua (n. 2) sic loquitur de episcopis secundæ Cappadociæ: *Postquam alterius, inquit, provincia nomen habuerunt, subito existimarunt se ex alia ac nos natione et gente esse, tantumque nos ignorarunt, quantum qui nullum prorsus periculum fecere, nec unquam in colloquium venerunt.* De ipsis etiam episcopis primæ Cappadociæ querentem videbimus Basilium in epistolis anni sequentis ad S. Eusebium Samosatensem.

Anthimus hoc præsidio munitus cœpit conventus a Basilio avertere, reditus Ecclesiæ Cæsariensis diripere, Ecclesiarum presbyteros partim sermonum blanditiis allicere, partim expellere et alios substituere. Si quid autem de Basilii reditibus prædaretur, speciosam latrocinio et avaritiæ causam prætexebat, filios spirituales et animas, et fidei doctrinam, itemque illud tributum non esse hæreticis pendendum.

II. Erat ejusmodi bellum et episcopis prorsus inhonestum, et populis perniciosum. Cum audisset Gregorius Basilio molestias exhiberi, debitum huic tempori officium non prætermisit (b). Suam ei obtulit operam, seque Cæsaream venturum promissit, si ita Basilio videretur, tum ut eum consilio juvaret, tum ut contumelias cum eo partiretur. Quanquam declarat se non metuere, ne quid Basilius indignum philosophia committat. Causam

A discordiæ repetit ex invidia, episcoporum videlicet, quibus hoc vitium attribuit in orat. 20. Sed tamen plures ex iis, qui Basilii latus cingebant, extra culpam non esse pronuntiat, ut qui commoda sua per Basilium quaerant, et dissensionis fomitem accendant. Censet Tillemontius Eustathii discipulos ab eo designari: neque hæc improbabilis conjectura. Videtur enim Eustathio amicus non fuisse Anthimus, qui cum hæreticis pendendum non esse tributum diceret, tam inhoneste conviciandi ansam aliunde arripere non potuit, quam ex Basilii cum Eustathio conjunctione. Postquam Basilium inter et Eustathium rupta communio, Basilius Anthimum vocat unanimem suum in epist. 210, n. 5. Non improbabile ergo est Eustathii discipulos, cum intelligerent quid de ipsis sentiret Anthimus, pro sua parte fomitem dissensionis incendisse.

Necessario referenda est ad eam, quam dicimus, discordiam hæc Nazianzeni epistola. Ut enim invidiam episcoporum et factas Basilio injurias prætermittam, ipsa illa spes, quam sibi Gregorius inesse testatur, nihil facturum Basilium, quod philosophia indignum sit, optime congruit ejusmodi dissensionis, in qua non fides aut doctrina, sed reditus et sedis amplitudo agebantur: deinde vero exhibitæ illæ molestiæ ob recentem rerum novationem, et orta ex sophistica quadam et usitata eorum, qui rerum potentiuntur, curiositate negotia, non possunt ad Cappadociæ divisionem non referri.

C III. Divisionem civilem Cappadociæ non statim secuta est ecclesiasticæ provincie divisio. Nam prima sub initium hiemis instituta, altera vero post discessum Valentis, id est, circa mensem Martium hujus anni 372. Res probari potest non obscuris indicibus.

1<sup>o</sup> Summa erat episcoporum concordia sæviante persecutione, ut testatur Basilius (c) in epistola, quam tunc ad S. Athanasium scribebat. Nec sane aptum erat libus persequendis hoc tempus, quod animos ad communis causæ defensionem revocare debuit. Præterea non statim Tyanis secunda metropolis constituta, sed pars curiæ Podandum primo translata fuerat: unde non mirum est, si serius nata Anthimo jurisdictionis sibi arrogandæ occasio.

D 2<sup>o</sup> Sic discessit Cæsarea Valens ut Basilio mirum in modum faveret. Quare si eo præsentem controversia erupisset, satis Juræ Anthimi partes fuissent, qui tamen ab ipsis initiis velut in victoria exsultabat. At Valentem ea de re non modo nihil statuisse, sed ne audivisse quidem inde colligi potest, quod post ejus discessum Anthimus et ei faventes episcopi (d), ut in re prorsus integra et intacta præsidem adierunt, eumque in suas partes trahere conati sunt. Ipse etiam Basilius (e) cum præside post imperatoris discessum agere ea de re voluerat. Sed se ipse repressit, tum ne homini tot negotiis occu-

(a) Naz. or. 20.

(b) Naz. ep. 25.

(c) Epist. 82.

(d) Ep. 94.

(e) Ibid.

pato novum onus adderet, tum ne puram illius animam episcoporum altercationes læderent. Non multo tamen post discessum Valentis exarsit dissensio; siquidem Gregorius Sasimorum episcopus, ut modo videbimus, ante Pascha hujus anni 372 ordinatus est, quod in diem octavum Aprilis incidit.

IV. Auxilium enim a Gregorio peramanter oblatum, procul dubio Basilius libenter sibi ascivit, et amicum, ut veniret quam celerrime, rogavit. Anbo simul profecti sunt ad montem Taurum, ubi locus quidam erat sive ecclesia sub sancti Orestis nomine, unde annuos reditus capiebat episcopus Cæsariensis. Dum redeunt, Anthimus præter ætatem suam et episcopalem gravitatem cum prædatoria manu angustias occupat (a), et transeuntis Basilii mulis, qui rebus ex sancto Oreste perceptis onusti videntur fuisse, iter intercludit; nam lactentes et aves et alia ejusmodi inde percipiebat Basilius. Commissa hæc pugna prope Sasima. Nam Gregorius (b) non sine stomacho jocatur in Basilium; quod se Sasimorum episcopum constitueret, ut cum Anthimo bellum gereret, si quando is Basilii mulos arriperet, angustias tenens et velut Amalec Israellem coercens. Idem dicit in carmine de vita sua, nempe datum se fuisse Sasimis, quia bellicæ fortitudinis significationes dederat ad Basilii causæ defensionem. Unde etiam colligo eum interfuisse illi prope Sasimas pugnae: non enim aliud tempus video, in quo bellicosum se Basilii amicum præstare potuerit. Locum integrum referam.

Τούτους μ' ὁ πενήτηντα χειρπεπισκόποις  
Στενούμενος δέδωκε· τῆς εὐψυχίας.  
Καὶ ταύτ' ἐν ἀρπάζοντος ἄλλου πρὸς βίαν,  
Περικρατήσῃ τὴν καθέδραν καινίσσας,  
Ἡμεῖς γὰρ αὐτῶ τῶν Ἀρῆτων φίλων  
Τὰ πρῶτα· (καὶ γὰρ ἦμεν ἄλιξιμοὶ ποτε)  
Καὶ δεῖνόν οὐδὲν τραύματ' ἠύλογημένα.

*His, quinque me chorepiscopis decem  
Donavit arctus, mira amoris pignora!  
Atque id quidem, ut rapiente non probe alieno  
Victor maneret, erigens sedem hanc nove.  
Nam bellicosus illi amicus exaltii  
Primo (acer etenim et strenuus quondam sui)  
Benedicta non est conquerendum ad vulnera.*

Dum Cæsaream redit Basilius, videtur venisse Nazianzum, ibique Sasimorum episcopum ordinasse Gregorium. Non enim id Cæsareæ factum, ut existimavit Tillemontius (c). Basilius cum nec Anthimi malefacta imitari vellet, nec rem negligere, optatissimum remedium excogitat, et episcopatus multiplicare statuit, ut ipsum dissidium ad Ecclesiæ utilitatem convertatur. Hoc consilium diu multumque doluit Gregorio, qui cum episcopale onus formidaret, ac prorsus fugeret, adeo ei institit Basilius, adjuvante Gregorii patre, ut tandem cedere cogere, et si minus animum, saltem caput ordinationi submitteret. Itaque Sasimorum episcopus

A ordinatus est. Locum egregie describit Gregorius in carmine de Vita sua, ubi hæc leguntur:

Σταθμός τις ἐστὶν ἐν μέσῃ λεωφορῶ  
Τῆς Καππαδοκίῶν, ὅς σγίξεται εἰς τρισσὴν ὁδόν.  
Ἄνδρος, ἀγλούς, οὐδ' ὄλως ἐλεύθερος,  
Δεινῶς ἀπεικτὸν καὶ στενὸν καυμῶδιον.  
Κόνις τὰ πάντα, καὶ φόροι, σὺν ἄρμασι,  
Θρῆνοι, στεναγμοὶ, πράκτορες, στρέβλαι, πέδαι·  
Λαὸς δ' ὅσοι ξένοι τε καὶ πλανώμενοι.  
Αὕτη Σασίμων τῶν ἐμῶν ἐκκλησία.

*In regia medio viæ est vicus situs,  
Qui scindit in tres se vias, lymphis carens,  
Ersors viroris, libero indignus viro,  
Arctumque prorsus oppidum, triste et nimis.  
Hic cuncti strepitus, pulvis hic cum curribus,  
Lamenta, felix, carnifex, et compedes,  
Tormenta: cives hospites hic, et vagi.  
Erat hæc meorum Sasimorum ecclesia.*

V. Hac ordinatione vulnus impositum cordi Gregorii, quod nulla die obduci potuit. Pluribus locis reprobat Basilio elationem animi quamdam magnitudine sedis afflatam. Queritur elapso decennio quod cum olim se Basilius Gregorio non præferret, et si prætulisset, dissentientes habuisset æquos rerum æstimatores; postea in amplissimo collocatus loco, amicum non pluris quam simium fecerit. Eo liberius in has querelas erumpebat, quod eorum, quæ Basilii causa fecerat, testes erant Pontus et Cæsarea, ac ipsi Basilio suum approbaverat vivendi in solitudine consilium, postquam parentes e vita migrassent. Itaque amicitia colendæ laudem, qua illum falebatur excellere, hac in re ei denegabat.

C Multorum sane in vituperia incidit Basilius, fidissimo amico ac optime de se merito in episcopales curas præter ipsius voluntatem conjecit, et quod minus habebat excusationis, viro tot ac tanta habenti Ecclesiæ juvandæ instrumenta in obscurissimum angulum et omnibus vitæ commodis destitutum relegato (d). Qui levissime reprehendebant, neglectum ac contemptum fuisse Gregorium dicebant, et a Basilio, postquam ipsius opera usus fuerat, veluti vas quoddam ignobile, præjectum (e). Ne ipsi quidem Eusebio Samosatensi probata hæc ordinatio.

Reprehensam in Basilio elationem animi libenter arripiunt nonnulli, ut ejusmodi hominum sanctitatem non tantam fuisse probent, quantum vulgo existimatur. Sed ipse Gregorius (f) tum cum de Basilio queritur, in quo posita fuerit hæc animi elatio, sic explicat: *Nisi quis tamen, inquit, hac a me pro illius purgatione accipiat, quod sublimiora, quam pro hominis conditione sentiens, atque hinc, prius etiam quam vita excederet, digressus, omnia ad spiritum referebat: atque amicitia officia, quæ alioqui sancte colebat, hic solum aspernabatur, ubi Deum anteponi oportebat atque antiquiores habere res in spe positas, quam fragiles et caducas.* Hæc Gregorius de Basilio in cœlum evecto. Nec aliter

(a) Naz. ep. 31, or. 20.

(b) Ibid.

(c) Naz. or. 20.

(d) Naz. ep. 31.

(e) Ep. 98, n. 2.

(f) Or. 20.

eum in ternis versantem allocutus est, ut patet ex A solaretur. Et quia Nazianzenus in oratione (d), his verbis (a) : Οὐκ ἤνεγκας τὸ πνεῦμα τῆς φιλίας ποιῆσαι δεῦτερον· ἐπεὶ τῶν μὲν ἄλλων ἴσως ἡμεῖς, ἡμῶν δὲ τὸ πνεῦμά σοι πολλῶ τιμιώτερον. *Spiritum amicitiae posthabere minime sustinuiti, quandoquidem ut nos pluris fortasse, quam alios omnes ducis : ita rursum Spiritum nobis longe anteponis.*

VI. Hanc ordinationem non Cæsareæ, sed Nazianzi peractam esse testatur ipse Gregorius (b), qui Basilium venisse Nazianzum dicit.

Ἄλλ' ἔχεν ἡμῶν τῶν φίλων ὁ φίλατος Βασίλειος, etc.

*Sed venit ad nos omnium charissimus Basilium, etc.*

Tum narrat quomodo patre Basilium adjuvante deceptus fuerit. Præterea, quo die ordinatus est, orationem habuit coram patre et Basilio, et aliis episcopis qui eum ordinaverant. At Gregorium senem hujus ordinationis causa Cæsaream venisse, res est cum sua sponte improbabilis, tum silentio minime prætermittenda a Gregorio, qui simile patris iter, Basilii causa susceptum, ut summæ animi fortitudinis in effeto corpore specimen, admiratur. Septima est hæc oratio inter orationes Gregorii. Miscet laudibus Basilii vituperia, et obsequio querelas, quod coactus magis, quam persuadendo victus fuisset. Postquam autem exposuit cur episcopatum fugerit, ac nonnullo temporis spatio opus habuerit, ut se ipse colligeret, ac tandem melioribus cogitationibus subeuntes (p. 144), Spiritui sese daret ad ministerium; tum vero ad episcopos a quibus ordinatus fuerat, ac nominatim ad patrem ac Basilium orationem convertit, et ab eis petit, ut sibi optimam Ecclesiæ regendæ rationem tradant.

Adfuisse aliquos e Sasimensi populo legatos existimat Tillemontius, idque colligit ex eo quod ait Gregorius (p. 143) se Spiritui cecidisse εἰς καταρτισμὸν τοῦ λαοῦ τούτου, *ad perfectionem hujus populi*: et sub finem orationis : *Et me, et una mecum sacrum hunc gregem pascite, ποιμαίνετε καὶ συμποιμαίνετε.* Sed supra (c) observavimus Gregorium Nyssenum, etsi Cæsareæ non loquebatur, dixisse tamen de Basilio : *Testatur hic populus quem per sacerdotium duxit ad Dei promissionem, quemadmodum etiam ibidem ait Basilium, urbanos tumultus et materiales hos tumultus fugisse.* Non alius videtur esse sensus Nazianzeni verborum. Dicere potuit, Nazianzenos manu monstrando, se ad perfectionem hujus populi constitutum esse episcopum, quamvis Sasimorum esset, non Nazianzi episcopus. Eo magis probandæ ejusmodi rationes loquendi, quod in Ecclesia una est cathedra et unus grex.

VII. Illud etiam non belle opinatus est Baronius Gregorium Nyssenum postridie ordinationis Nazianzeni Cæsaream venisse, et cognominem suum con-

solaretur. Et quia Nazianzenus in oratione (d), quam habuit coram Nysseno, ab amico eum venire dicit, qui nec virtute inferior erat, nec minus diligebat; hunc amicum Tillemontius interpretatur S. Meletium aut S. Eusebium Samosatenum. At profecto amicus ille non alius est, quam ipse Basilium. Postquam enim Nazianzenus in orationis exordio amicum sibi ab amico venire dixit, tum petit oratorum more ab audientibus, an rem clarius depingi velint, statimque Moysen et Aaronem in medium adducit, iisque peracute inter se comparatis, iterum postulat ab auditoribus, an non perspicue cognominem suum, id est Gregorium, et unanimem, id est Basilium, pictrix oratio effluerit. *Horum alter, inquit, nos unxit ac latentes in medium produxit... non ut dignum erat eo spiritu qui in ipso est; alter venit ut nos consoletur ac componat, Spirituique mansuefaciat.*

Venit ergo Nazianzum Nyssenus; et cum a Basilio missus fuerit, advenire non potuit postridie ordinationis, ut perabsurde legitur in titulo orationis sextæ Nazianzeni. Sed tamen perpauca post ordinationem diebus advenit. Nam hæc oratio, quam coram eo Nazianzenus festo quodam martyrum die habuit, in eandem prorsus sententiam pronuntiata est, ac septima coram Basilio. Vituperat enim Basilium quod sibi vim intulerit, sed tamen suum obsequium significat. Dolet quod Gregorius serius venerit, veluti post cladem auxilium, post tempestatem gubernator, post cicatricem medicina (p. 138, 141). Sed tamen se nunc cedere et fiduciam concipere declarat; quod argumento est hæc dixisse Gregorium, antequam fugeret. Nulla mentio Gregorii patris in hac oratione: forte quia templum martyrum, qui eo die colebantur, nimium urbe distabat, quam ut senex eo pergeret.

VIII. Vix Nyssenus Nazianzo discesserat, cum Gregorius deceptum se esse sensit. Recursarunt illius animo priora fastidia: vidit hanc (e) Sasimorum sedem sine sanguine obtineri non posse: non habiturum se ubi senium ponat, sed subinde tecto expulsus iri: non adiuturum panem quem cum hospite partiat; nullum omnino fore laborum fructum, nec tamen ullâ abfutura urbium incommoda. His cogitationum aculeis pungentibus iterum fugit, ac solitudinis deliciis perfruitur.

Permolesta fuit Basilio Gregorii fuga, qua quidem consilia sua perverti videns, cum eo exostulavit non sine animi offensi et subirati significationibus. At Gregorius (f) in respondendo non minus vehemens, negat sibi litem inferendam esse quod fraudem tandem aliquando senserit, periniquum enim esse, ut idem injuria afficiatur et accusetur. Declarat se arma ferre non posse, et pro lactentibus et avibus Basilii tanquam pro animabus et canoni-

(a) Or. 5.

(b) Carm. de Vit.

(c) Cap. 11, n. 4.

(d) Naz. or. 6.

(e) Carm. 1 de Vit.

(f) Epist. 31.

bus digladiari, rogat ut ipse cum Anthimo bellum A gerat, ac sibi omnium rerum loco quietem concedat. Sed illius dolor tunc maxime erumpit, cum Basilium hortatur, ut omnia ad suam ipsius gloriam, quemadmodum fluvii torrentes, trahat, nec amicitiam nec consuetudinem et familiaritatem virtute ac pietate potiorem habens, nec quæ ex his rebus hominum opinio de se futura sit, curans, sed uni duntaxat spiritui se addicens.

Credere non possum Basilium ea ingressisse maledicta, quibus appetitum se Gregorius dicit: *Desinesne, inquit, nos tandem maledictis incessere, ut insulsos et rusticos et sine amore, et ne vita quidem dignos? Ὡς ἀπαίδεύτους, καὶ σκαίους, καὶ ἀφίλους, καὶ οὐδὲ ζῆν ἀξίους.* His, inquam, e trivio conviciis Basilium usum esse prorsus improbabile est, sed ex ejus dictis consequi Gregorio videbantur præ nimio dolore.

Scripta hæc tricesima prima Gregorii epistola non solum post ordinationem, sed etiam post fugam. Siquidem Gregorius damnatum acceptum et fraudem sibi factam sensit se dicit, et a Basilio omnium rerum loco quietem postulat. Ipsa etiam maledicta, quibus se Gregorius a Basilio petendum dicit, jam fugisse Gregorium probant, et Basilio stomachum fecisse, dum palam et aperte Sasimensem episcopatum projecit.

Scripta etiam in secessu sequens epistola 32, in qua Gregorius indignatur accusari se inertiae, quia Sasima non accepit. Otio se et quiete unice gloriari profitetur, nec dubitat quin et Ecclesiae in tranquillo essent, et fides in tuto, si omnes sibi hoc exemplum ad imitandum proponerent.

Inmerito Tillemontius scriptam inter hæc jurgia putat epistolam secundam Gregorii, quæ est ad Nicobulum. Cum mitteret Nicobulo litteras Basilii simul cum suis, his quæ Basilii erant priore loco positus, suas subjunxit, sese quidem cum Basilio ubique conjungi volens, sed eum sibi anteponens. Minus intellexit Tillemontius hæc verba: *Cum Basilium magnum mihi semper prætulim, tametsi illi contrarium videntur; nunc quoque præfero, etc.*, id est, inquit Billius, tametsi illi me sibi anteferat. Non enim hæc verba ita accipienda sunt, quasi Basilium existimet Gregorius plus sibi tribuere quam ipsi.

#### CAPUT XXIV.

I. S. Basilium exstruit ptochotrophium, et eo nomine accusatur ab episcopis apud Eliam. II. Rediit Gregorius paulo post Pascha et coram Basilio quintam orationem pronuntiat. III. Episcopum Doaris ordinat, qui primus oppidi episcopus fuit. IV. De epistola Basilii 95. Elias accusatus Sophronio commendatur a Basilio. V. Petens Sasima Gregorius repellitur ab Anthimo. Ejus tamen rogatu agit cum Basilio de congressu. Annuit Basilium ac scribit senatui Tyanensi. VI. Proficiscitur Sebastiam. Ibi Eusebio respondet per epistolam 98. Probatur de Gregorio Nazianzeno hic agi, ac eum ante Pascha ordinatum fuisse. Synodus in qua lites com-